gonie Valentieque regnorum a Sede Apostolica concesse de

putatis L., prepositus, P., decanus, et Ar., thesaurarius beate

Gudile et beati Jacobi ecclesiarum Bruxellensium, salutem

cum omnimoda reverentia et honore. Discretioni vestre signi

fieamus, quod nos per juramenta novorum canonicorum eccle

sie nostre beate Gudile, et relatione fide dignorum, veridica

insinuatione didicimus predictos minores canonicos ecclesie

nostre, decem in numero consistentes, non habere in redditi

bus quilibet citra septem libras Turonenses, propter quod

vestre supplicamus discretioni, quatinus ipsos decem canoni

cos minores excusatos teneatis a solutione decime predicte,

et, si quid contra eos auctoritate vestra actum est vel emissum,

illud revocari curetis, cum dicti canonici propter eorum ino

Piam in hac parte merito debeant excusari. Ut autem premis

*is fides plena adhibeatur, presentes literas sigillis nostris

roboravimus. Datum anno Domini m. cc. octogesimo sexto,

sabbato ante festum Symonis et Jude apostolorum.

Original avec fragments de sceau.

1 - - • •

) Wiltari, ou vitta redimiri, doit sentendre probablement de l'usage des

°rnements sacrés.

– 296 –

IV.

Le pape Jean XII ordonne que les biens du chapitre de Sainte

Gudule aliénés illicitement soient restitués.

28 octobre 1317.

JoHANNEs, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio

cantori ecclesie beate Marie Terremundensis, Cameracensis

diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectorum

filiorum decani et capituli ecclesie beate Godele Bruxellensis,

Cameracensis diocesis, precibus inclinati presentium tibi auc

toritate mandamus, quatinus ea, que de bonis ipsius ecclesie

alienata inveneris illicite vel distracta, adjus et proprietatem

ejusdem ecclesie legitime revocare procures; contradictores

per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, com

pescendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia,

odio vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione ces

sante, compellas veritati testimonium perhibere. Datum Avi

nione, v kalendas novembris, pontificatus nostri anno secundo.

Original avec sceau en plomb.

V.

Ordonnance et reglement de Jean III, duc de Brabant, pour

les écoles de Bruxelles. – Vidimus du chapitre.

1320.

Nos JoHANNEs, Dei gratia Lotharingie, Brabantie et Lim

burgii dux, universis, ad quos presentes litere pervenerint,

tam presentibus quam futuris, notum esse volumus, quod,

cum nobis constiterit, jam diu inter nostram ecclesiam et sco

lasticum ejusdem Bruxellensem ex una parte, et opidanos

nostros opidi nostri predicti ex altera, ortam fuisse materiam

questionis, eo videlicet quod dicti nostri opidani aliqui ad

instruendum liberos suos, irrequisito predicto scolastico, ad

cujus officium tam de jure quam de antiqua consuetudine
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spectare dinoscitur ordinare et providere de rectore vel sub

rectoribus omnium scolarum, tam majorum quam minorum,

infra opidum nostrum et libertatem ejusdem Bruxellensem,

clericos ad scolarum regimen seipsos ingerentes indebite pro

tegerent et foverent, inibi de die in diem predictorum clerico

rum numero augmentato, nos, qui dictas ecclesiam et scolas

triam tam ex principatu quam ex patronatu tenemur defendere

et amplecti, fide dignorum relatibus plenius informati, quod

predicti regiminis talium minorum scolarum usurpatio et erro

ris ejusdem multiplicatio a quibuscumque inducte vel defense

non solum in ecclesie nostre predicte atque scolastrie ejusdem

prejudicium puerorumque dicti nostri opidi profectum dispen

dili', verum etiam in nostri vergere videantur tam dominii

quam patrocinii lesionem, cupientes etiam, ut inter predictos

nostros capitulum, scolasticum et opidanos quivis in posterum

scismatis scrupulus sopiatur, puerorumque profectui succur

ratur, prudentum freti consilio decernimus pro nobis nostrisque

successoribus ordinantes, quod deinceps nullus cujuscumque

status absque predicti nostri scolastici vel rectoris majorum

scolarum Bruxellensium institutione, infra dictum nostrum

opidum vel ejus libertatem, pueros cujuscumque sexus eru

dire presumat; et, licet ab antiqua consuetudine juri consona

et approbata due scole tantummodo esse consueverint in

Bruxella, una superior masculorum et alia puellarum, nichilo

minus tamen ob favorem et quietem nostrorum opidanorum

predictorum volumus, quod noster predictus scolasticus, vel

rector majorum scolarum Bruxellensium ab eodem statutus

vel pro tempore statuendus, quatuor subrectores instituat in

dicto nostro opido et quintum in Molenbeke ad masculos; et qua

tuor subrectores vel rectrices ad puellas a primiselementis usque

ad Donati” introitum et non ultra fideliter instituendos, et ex

1) Dispendili, dispendile ou dispendium, préjudice.

*) On appelait Donatus, du nom de son auteur, la grammaire latine qui

a été en usage jusqu'au milieu du XVI siècle. L'enseignement primaire

comprenait les éléments de la langue maternelle, la musique, etc,
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tune masculi ad scolas majores confluere teneantur, ibidem in

grammaticalibus, musica et moribus informandi; quintum insu

per subrectorem vel rectricem instituat dictus scolasticus, vel

rector majorum scolarum ab eo statutus vel statuendus, ad

puellas tam in moribus, quam grammaticalibus et musica

fideliter imbuendas. Ordinentur autem scole prenotate in locis

predicti nostri opidi ad majorem commoditatem nostrorum

opidanorum predictorum, predictarum minorum scolarum de

bita propinquitate vel distantia observata. Nolumus autem

masculos in scolis majoribus vel minoribus simul cum puellu

lis frequentare, nisi dumtaxat si qui nostrorum opidanorum

predictorum plures habuerint liberos utriusque sexus, tunc

illi pueri ad parentum arbitrium, quas scolas voluerint, simul

poterunt frequentare, ordine tamen de introitu Donati supra

scripto plenius observato. Teneatur insuper rector scolarum

majorum subrectores ac rectrices minorum scolarum earumdem

examinare, visitare, in scolarum officio reprehendere, ab officio

destituere, loco eorum alios substituere, quotiens pro profectu

puerorum viderit opportunum. Et, quia nullus cogi debet pro

priis stipendiis militare, volumus, quod subrectores et rectrices

decem scolarum minorum predictarum duodecim solidos mo

nete pro tempore currentis pro se et rectore majorum scolarum

pro pacto cujuslibet pueri utriusque sexus recipiant annuatim,

cujus summe tertiam partem rectori majorum scolarum sepe

dicto deliberent et persolvant. Si quisigitur contra nostram

presentem ordinationem scolas tenere vel regere infra predic

tum nostrum opidum vel ipsius libertatem ultra predictarum

minorum scolarum numerum attemptare presumpserit, aut

predicto majorum scolarum rectori pertinaciter rebellis existerit

in executione sui officii supradicti, vel etiam de tertia parte

sibi superius ordinata de quolibet uno vel una scolari respon

dere et ad plenum satisfacere renuerit, talis trangressor per

nostrum amannum Bruxellensem presentem et futurum,

totiens, quotiens transgredi repertus fuerit, pena centum
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solidorum irremediabiliter puniatur. De quibus centum soli

dis, si persona transgrediens fori fuerit ecclesiastici, partem

mediam ad nos et aliam ad fabricam nostre ecclesie sepe dicte

volumus pertinere; si vero fori secularis exstiterit, centum

solidorum predictorum emenda totaliter nobis cedet. Hec au

tem omnia et singula per nostros amannum presentem et fu

turos precipimus et volumus absque interruptione fieri invio

labiliter observari hiis diebus ac temporibus successivis. In

quorum omnium testimonium et munimen presentes literas

sigilli nostri caractere duximus roborandas.

Nos vero decanus et capitulum ecclesie Bruxellensis sepe

dicte, ad quos jurisdictio personarum fori ecclesiastici infra

dictum opidum Bruxellense pertinet et pertinere noscitur ab

antiquo, attendentes in premissis mentis serene magnifici

principis domini nostriducis supradicti pro pace et tranquilli

tate confovenda inter suas ecclesiam et opidum Bruxellensem

ritum et laudabilem conceptum et statutum, hiis consensum et

assensum nostrum prebemus, et, quantum nostri interest,

pro nobis nostrisque successoribus ea observare promittimus

et facere firmiter observari. Et in horum testimonium sigillum

nostre ecclesie una cum sigillo nostri domini prenominati

duximus apponendum. Datum anno Domini m. ccc. xx, sab

bato ante festum apostolorum Simonis et Jude.

Original avec le sceau du duc et un fragment du

sceau du chapitre de Sainte-Gudule.

VI.

Institution et organisation d'une procession annuelle à faire

avec l'image de la sainte Wierge le dimanche après la fête

de l'Assomption.
'p

14711.

I. Institution. Quia ad instantiam et preces spectabilium

atque honorabilium providorumque virorum prepositorum et

1) Cette date se trouve en tête du document,
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confratrum societatis sive fraternitatis beate Marie Virginis in

ecclesia nostra evo ab antiquissimo institute ac privilegiate,

maxime autem ad honorem Dei Omnipotentis atque in laudem,

reverentiam et venerationem ejusdem sacratissime Virginis,

Dei et hominum vere mediatricis, annuimus et consentimus

in certam, generalem et devotam processionem annue facien

dam dominica die infra octavas solemnitatis Assumptionis

ipsius beatissime Virginis cum venerabili ymagine ejusdem

deferenda ab ecclesia nostra per vicum dictum de Prochiaen

strate, viam communem processionum generalium, usque ad

locum dictum de Cantersteen, inde descendendo per viam

dictam den Steenwech, usque ad fontem situm juxta Spiegelbeke,

et de dicto fonte reascendendo per vicum dictum de Berchstrate

versus ecclesiam nostram, et per gradus in eam ascendendo;

in qua, dictaymagine beate Virginis reducta, statio fietsolem

nis cum responsorio : Gaude Maria, versu ejusdem et prosa :

Inviolata, intacta etc., versiculo et collecta de eadem. Que

quidem processio primaria fiet die dominica proxima xvIII" hu

jus mensis augusti circa horam nonam post summam missam,

que ad instar festi magis duplicis solemnisabitur, et ad quam

domini regulares de Coudenberge et tres conventus ordinum

mendicantium hujus opidi convenire atque eam presentia

ipsorum decorare in laudem prefate dignissime Dei Genitricis

liberaliter annuerunt et consenserunt, idcirco nos, decanus et

capitulum ecclesie beate Gudile Bruxellensis venerabilem ac

religiosum prepositum de Cappella beate Marie honorabilesque

curatum dicti loci, ac portionarios cappellarum beatorum Gau

gerici et Nicolai, ceterosque omnes et singulos, tam nostre

majoris quam predictarum et aliarum ecclesiarum et cappella

rum quarumcumque nobis subjectarum, presbyteros et cleri

cos in sacris ordinibus constitutos, ecclesie nostre subditos,

hortamur et requirimus in visceribus caritatis Jhesu Christi,

eis nichilominus respective precipientes et mandantes, quate

nus cum cappis sericeis, qui eas habuerint, et cum religione
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debita ad predictam processionem omnes et singuli devote

conveniant, laudem et honorem gloriosissime Dei Genitrici,

nostre mediatrici, in missa, processioneac statione prenarra

tis, quique suo pro modulo reddituri, sub pena in subditos

processionibus generalibus ex rationabili causa indictis non

interessentibus comminata; quam indubie incurrent, ac sol

vere cogentur quicumque, si fuerint contumaces, quos vel

infirmitas notoria aut senii gravitas cum corporis vel membri

debilitate, aut saltem rationabilis et justa necessitas digne non

ſecerint excusandos. Que omnia vobis omnibus et singulis

supradictis intimamus et notificamus et vestrum cuilibet in

solidum, presentium per tenorem.

De mandato dominorum decani et capituli :

WYENHovEN, dictorum dominorum notarius.

II. Organisation. Hora septima dicte diei, de mane fiet

primus pulsus pro hora primarum et missa plebani, ita quod

circa mediam horam septime et octave chorus incipiat horam

primarum, quatinus, parwis horis finitis, hora octava vel im

mediate post possit inchoari summa missa, que solemnizabitur

ad instar festi magis duplicis, tam in luminaribus quam in

cantu et aliis ceremonialibus. Et finita missa, primum cruces

cum pueris scolaribus exeundo chorum capient gressus ante

ymaginem beate Marie, que reposita erit in navi ecclesie sub

arcu inter altare beate Marie et beate Gudile, et tercio repe

tent devote : Mediatrix nostra, que es post Deum spes sola,

tu0 Filio nos representa; et, finita tercia repetitione, surgent,

et transeundo ante altare beate Marie Virginis procedent pro

cessionaliter cantando semper : Mediatrix, per choros alter

nos', durante processione, usque dum ymago beate Marie

') En sortant de l’église la confrérie de Notre-Dame marchait en pre

mier lieu. Deux des membres portaient de magnifiques flambeaux avec

"inscription : Mediatrix. Les autres membres portaient de petits drapeaux.

"mediatement après eux suivaient les enfants formant deux choeurs.

ANALECTEs III. 26
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reponetur in ecclesia. Tunc cessabunt propter stationem. Et

eamdem viam facient domini conventuales ordinum predicto

rum. Postremo autem sequetur chorus, et coram dictaymagine

beate Marie domini chorum tenentes incipient, et chorus

cantabit primum versum : Ave maris stella, flexis genibus,

et, versu finito, surget chorus continuando ympnum ulterius

et procedendo ad ordinem et incessum processionis, ut supra.

Et in processione fiet cantus continuus, hoc modo videli

cet : Finito predicto ympno : Ave Maris stella per chorum, do

mini Minores' suscipient organa cantando ympnum : Quem

terra, pontus, ethera, domini Carmelite postea cantando res

ponsorium : Felic namque; domini Predicatores inde cantando

ympnum : Virgo, parens Christi. Postea chorus noster resu

met organa, cantando responsorium : Christi Virgo dilectis

sima, cum versu et Gloria ; deinde domini Minores responso

rium : Beatam me dicent ommes etc.; domini Carmelite : Quam

pulchra es, etc.; domini Predicatores responsorium : Dum

esset rew in accubitu suo. Et si tunc aliquod fuerit intersticium

sive spatium itineris usque ad regressum in ecclesiam, cho

Ius cantare poterit ympnum : 0 gloriosa Bomina, usque dum

ymago beate Marie reposita fuerit in navi ecclesie, in loco

priori. Et tunc per modum stationis solemnis, cantor vel

vicarii chorum tenentes incipient responsorium : Gaude Maria

Virgo, et chorus continuabit responsorium predictum. Domini

majores cantabunt versum : Gabrielem, et facta repetitione

responsorii usque : Et post partum Virgo, organista incipiet

in organis prosam : Inviolata, et chorus per discantum respon

debit, alternando versus usque finem, genua flectendo, in

fine ad verba : O Regina, o benigna, o Maria. Postea dicitur

versiculus Dominus vobiscum et collecta de solemnitate; post

collectam : Dominus vobiscum, Benedicamus Domino. Orga

nista autem loco : Deo gratias, ludet motetum : Ave, Regina

celorum, etc., et sic fiet regressio cleri ad chorum majorem.

Original sur papier,

1) Fratres Minores.
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VII.

Alphonse de Berghes, archevéque de Malines, décide, que les

chanoines de Sainte-Gudule, de la deuxième fondation,

prendront désormais au chaeur l'habit canonial.

23 août 1675.

ALPHoNsUs DE BERGHEs, Dei et Apostolicae Sedis gratia

archiepiscopus Mechliniensis, primas Belgii, ad exercitus

regios delegatus apostolicus et Suae Majestati a consilio sta

tus, etc., omnibus has visuris salutem in Domino. Inter

multiplices pastoralis nostrae sollicitudinis curas humeris nos

tris, licet insufficientibus, impositas a Deo ea censeri non de

bet minima, quae nobis incumbit, ut decori ecclesiarum et

eorum, qui diurnis nocturnisque officiis in iis adscripti, pro

regibus et principibus, totoque populo christiano incessanter

offerunt Divinae Majestati, quae ei debentur, laudum et pre

cum sacrificia, conservationi et augmento opportune consula

tur. Cum itaque anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo

sexto, mense augusto, Henricus pie memorie, dux Lotharin

giae,... considerans in ecclesia collegiata sanctorum Michaëlis

et Gudulae, hujus regiae urbis Bruxellensis, paucos esse in

stitutos canonicos, et cupiens divinum cultum ampliare, et

augere numerum canonicorum praedictorum ibidem inantea

institutorum, donarit suum allodium de Diedeghem et alia bona

in ejus litteris expressa ad usum decem canonicorum in eadem

ecclesia de novo instituendorum, eamdemque fundationem ad

preces et instantiam alterius Henrici ducis, filii primogeniti

dicti Henrici, anno Domini m. cc. xxxv episcopus Cameracen

sis, cui tunc tamquam ordinario suberat collegiata praefata,

aucthoritate sua diocesana confirmarit, inhibens sub anathe

matis interminatione, ne quis donationi suaeque confirmationi

Praeſatis calumniando vel aliquo modo contraveniendo se op

Ponat; eo tamen non obstante, eadem fundatio et decem no

Vorum canonicorum institutio deprehendatur hactenus suum

Plenum effectum non esse consecuta juxta mentem et intentio
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nem supradictorum Lotharingiae ducum et dicti episcopi Ca

meracensis confirmationem, eapropter nos iisdem menti et

intentioni insistentes, uti par est, et volentes ex debito digni

tatis nostrae concurrere ad ea, quae ad majorem splendorem,

reverentiam et majestatem antedictorum divinorum officiorum

facere dignoscuntur, antedictis decem novis canonicis institu

tis, ut augerent numerum canonicorum in dicta ecclesia inantea

Deo famulantium, motu proprio, et de virorum gravium ad id

adhibitorum consilio, et, praevia matura deliberatione, habitum

canonicalem, tam aestivum quam hyemalem, qualem gestant

reverendi domini plebanus et scholasticus, ex vi fundationis

praedictae et in ejus executionem concessimus et concedimus

per praesentes; et, in quantum opus est, iis mandamus, ut

indilate assumant, habituris in choro, processionibus et

stationibus, ac aliis congregationibus locum immediatum post

dictos dominos plebanum et scholasticum modernos, postea

autem mixtim secundum senium. Per praemissa tamen non

intendimus circa alias dominorum canonicorum dictae primaevae

fundationis praeeminentias, emolumenta aut distributiones

aliquid disponere, nec iis, aut cuipiam alteri, circa ea aliquod

praejudicium inferre. Et, si quae circa ea, quae supra, oriatur

quaestio, vel super officiis per dictos decem canonicos secun

dariae istius fundationis subeundis, vel super distributionibus

aliisve emolumentis et obventionibus dividendis, aut aliis

hujusmodi, nos eorum omnium notionem et determinationem

nobis reservamus; ita tamen ut huic de habitu canonicali per

supradictos decem canonicos suscipiendo nostrae ordinationi

nulla injiciatur remora quocumque praetextu, sed illa debeat

ut minus per provisionem suum plenarium sortire effectum.

Quod ut fiat, imploramus, quatenus opus, brachii saecularis

auxilium. Datum in dicta regia urbe Bruxellensi, die vigesima

tertia augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo septuage

simo quinto.

ALPHONSUs, archiepiscopus Mechliniensis.

Original avec fragment de sceau.
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DÉCLARATION DU SoUVERAIN PoNTIFE PAUL VRELATIVE

A LA JURIDICTION DE L'ÉvÉQUE DE TOURNAI.

9 mai 1609.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem.

Exigit pastoralis officii nostri debitum, ut si qua inter perso

nas ecclesiasticas oriatur controversia, illam pastoralis sollicitu

dinis providentia praecidamus. Cum itaque, sicut nobis inno

tuit, venerabiles fratres nostri sacrae Romanae Ecclesiae

cardinales concilii Tridentini interpretes pro terminandis diffe

rentiis, quae inter te, seu pro tempore existentem episcopum

Tornacensem, et dilectos filios decanum et capitulum ecclesiae

Tornacensis, super jure visitandi ecclesias et approbandi con

fessarios ac aliis infrascriptis cum populi scandalo solent

exoriri, declaraverint tibi, et pro tempore existentiepiscopo

Tornacensi, licere quascumque saeculares suae dioecesis eccle

sias visitare, juxta capitulum viii sessionis vii ejusdem conci

lii, non obstante immemorabili pracscriptione capituli, quam

dictum caput viii expresse sustulit, jus item approbandi

confessarios ad confessiones audiendas, atque licentiam con

cedendi regularibus, qui in ecclesiis non suorum ordinum sa

cras conciones sunt habituri, nec non benedictionem episcopi,

qui praedicaturi sunt in ecclesiis suorum ordinum, ad te et

pro tempore existentem episcopum hujusmodi, non autem ad

decanum vel capitulum, et in cathedrali deputationem praedi

catoris ad eundem episcopum, et contraria consuetudine im

memorabili non obstante, ac publicationem indulgentiarum ad

te et pro tempore existentem episcopum praedictum, adhibitis

duobus de capitulo, non obstante similiter ordinaria jurisdic

tione capituli aut quibuscumque illius privilegiis ante dictum

concilium obtentis, pertinere, parochialium vero ecclesiarum,

quamvis de jure patronatus decani et capituli fuerint, concur

sum omnino esse coram te et pro tempore existente episcopo

instituendum juxta decretum capitis xviii sessionis xxiiii, quo

26.
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et decernitur, ad quem pertineat eo casu electio dignioris, cum

institutio pertinet ad episcopum, atque item cum spectat ad

alios, Nos dissentionibus praedictis finem imponere et scan

dalis hujusmodi obviare cupientes, fraternitatituae per prae

sentes mandamus, ut eosdem decanum et capitulum auctoritate

moneas, ut declarationi cardinalium hujusmodi de cetero, ut

par est, obediant. Quod si facere recusaverint, vel quoquo modo

neglexerint, eosdem per censuras ecclesiasticas et poenas

etiam pecuniarias, arbitrio tuo infligendas et applicandas,

omni et quacumque appellatione postposita, eadem auctoritate

nostra cogas et compellas; super quo tibi plenam et liberam

facultatem et auctoritatem per easdem praesentes impertimur,

non obstante praemissis et quibusvis constitutionibus ordina

tionibusque apostolicis, ac dictae ecclesiae et juramento et

confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et lit

teris apostolicis, eisdem decano et capitulo vel quibusvis aliis

sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis de

rogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis

clausulis ac irritantibus, et aliis decretis in contrarium prae

missorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis,

etiam si per ea specialiter illis sit indultum, quod interdici,

suspendi et excommunicari non possent per litteras apostolicas

non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de